

Empresas

Celsia presentó resultados financieros del tercer trimestre: crecieron 14%

9 noviembre, 2023 | Por Daniel García



Foto: Celsia

Celsia empresa de energía de Grupo Argos, presentó el pasado miércoles 8 de noviembre, los resultados de ingresos que obtuvo la compañía durante el tercer trimestre de 2023, en medio de un panorama un poco complejo para el sector energético a raíz del inicio del fenómeno del niño en el país, la compañía presentó los resultados que demuestran la operación eficiente y cuidadosa de sus embalses y térmicas para aportar a la confiabilidad eléctrica colombiana.

Resultados Financieros de Celsia

Los ingresos consolidados del trimestre sumaron \$1,48 billones con un crecimiento de 14% respecto al mismo período del año anterior. Las operaciones en Colombia representan el 92,4% y las de Centroamérica el 7,6%. En lo corrido del año los ingresos alcanzan \$4,57 billones con un incremento de 19,8%.

El ebitda del trimestre alcanzó \$414.000 millones y registró una disminución de 2,4%. El margen ebitda del trimestre se ubicó en 27,9%. En lo corrido del año el ebitda crece 5,4% y se ubica en \$1,40 billones. Aislado los efectos de la representación comercial de las plantas térmicas Merilétrica y Tesorito, el margen Ebitda trimestral se ubicaría en 35,2%. Es importante resaltar que esta representación comercial es de bajo margen. El ebitda, incluyendo los resultados de las plataformas de inversión, alcanzó \$1,70 billones con un incremento de 15%, comparado con los mismos 9 meses del año anterior.

Los gastos financieros del trimestre fueron de \$217.000 millones con un incremento de 60%, explicado en su mayoría por el aumento de los indexadores de los créditos comparados con los del año anterior. En lo corrido del año, los gastos financieros netos alcanzan \$685.800 millones con un incremento de 96%.

Le puede interesar: **Consultorio Empresarial espera impactar 3.000 empresas y emprendedores con asesorías informativas sin costo en dudas puntuales de su negocio**

La compañía cerró el trimestre con una deuda consolidada de \$5,68 billones y un indicador de apalancamiento de 2,95 veces deuda neta a ebitda. La vida media de la deuda de la compañía está en 5,11 años.

Los impuestos a las ganancias fueron de \$33.800 millones en el trimestre disminuyendo 45%. En lo corrido del año, los impuestos a las ganancias consolidados alcanzan \$163.500 millones y registran una disminución de 30% respecto al mismo período del año anterior.

La ganancia neta consolidada del tercer trimestre sumó \$81.600 millones con una disminución de 27% frente al mismo periodo del año anterior debido al mayor gasto financiero. La ganancia neta atribuible a propietarios de la controladora alcanzó \$58.200 millones. En lo corrido del año, suma \$282.500 millones con una disminución de 37%, mientras que la atribuible a propietarios de la controladora suma \$179.000 millones.

Cabe destacar que los ingresos de Celsia durante el tercer trimestre sumaron \$105.277 millones registrando un aumento de 19,2% respecto al mismo trimestre del año anterior.

Los ingresos por el método de participación patrimonial corresponden al 55,6% del total de ingresos y alcanzaron \$58.516 millones con una disminución de 19,1%. Los otros ingresos operacionales, son asociados al ingreso por la capacidad de energía eléctrica del contrato de representación de la planta Merilétrica, sumaron \$46.761 millones presentando un crecimiento de 192,3% debido a la generación de 123,8 GWh de la planta en el trimestre.

Por su parte, Celsia Colombia tuvo unos ingresos en el trimestre por \$1.375.913 millones con un crecimiento de 18,2% respecto al mismo período del año anterior. El resultado del tercer trimestre en Celsia Colombia se explica por:

- Incremento en los ingresos de generación en 59,9% alcanzando \$433.708 millones, debido a las ventas en el spot a un mejor precio.
- Incremento de 40,4% en los ingresos por uso y conexión de redes impulsados por nuevos activos que entraron en operación comercial y por el mayor indexador interanual.
- El aumento de los ingresos por otros servicios operacionales que alcanzaron \$91.836.

Le puede interesar: **Banco Central Europeo mantiene su tasa de interés en el 4,5%**

Plataformas de inversión

C2 Energía (granjas solares mayores a 8 MWp. En alianza con Cubico Investments): obtuvo ingresos en el año que suman \$88.593 millones y representa un incremento de 403% y un ebitda de \$76.000 millones que equivale a un incremento de 465%. Ambos crecimientos comparados con los mismos 9 meses del año anterior.

Laurel (granjas solares menores a 8 MWp. En alianza con Bancolombia): actualmente cuenta con 84 sistemas fotovoltaicos entre techos y pisos destinados a contratos con clientes y suma \$9.800 millones en ingresos y \$76.000 millones en ebitda.

El Tesorito (térmica a gas natural-Sahagún, Córdoba. Sociedad con Canacol y Proeléctrica): ha tenido en este trimestre un importante desempeño al respaldar el portafolio de generación renovable, con un ebitda de \$112.000 millones en los 9 meses del año.

Caoba (activos de transmisión. En alianza con Cubico Investments): se han incorporado 17 proyectos nuevos a su portafolio en lo corrido del 2023 que equivale a un monto de \$283.493 millones y llega a un total de activos por \$1,98 billones, sus ingresos a septiembre son de \$208.715 millones con un crecimiento de 28% y un ebitda de \$179.064 millones, creciendo 27%.